30. *Justus in aeternum non commovebitur.* Sic Plac., 14. 5: *Qui facit hoc, non movebitur in aeternum;* maxime soluti statu excidit. Quod certissimum verum est postquam futurum felicitatis possessionem adepti fuerint. — *Non habitabit super terram.* Deo illis erudiente de terra vivuntibus.

31. *Parvum Hebr., germinabit, vel fructificabit.* — *Peribit.* Hebr., excidit.

32. *Considerat placita.* Hebr., habet, cognoscunt. Labia justi proferte scient quae placita sunt Deo. Eleganter LXX, *γίνωσκον δὲ θεῶν καὶ ἀποκρίσεις αὐτῶν;* labia virorum justorum dentium gratias. — *Perversa.* Sollicito loquitur.

Cap. XI. — 1. *Statera dolosa.* Alibi ad illud Deuter., 25. 15: « Non habetis in sacculo » bella justum et verum, et modum aequalis et verus erit tibi; ut multo vix tempore super » terram, quam Dominus dedit tui dilecti tibi. Abominatum est enim Dominus Deus tuus semper » qui facit haec, etc. » His consentanea habentur Levit., 19. 35. « In sua specie omnes penus in » justitiam votatur, nam omnis injustitia est inaequalitas. — *Ventus jusse LXX,* *ἄνεμος δὲ* *Beatus* dicitur ventus *ponitur acceptum illi.*

2. *Ubi fuerit superbia.* In Hebr. est, venit superbia, et venit ignominia, et cum humilitas despicitur; vel ipso allic ignominia, quia superbi Deo et hominibus sunt execrabiles, — *Ubi, humilitas, ibi et sapientia.* Magna enim est sapientia alium sapere, et seipsum et miserias sua nosse.

3. *Simplicitas.* Rectitudo, integritas et sincera agendi ratio. — *Dirigit eos.* Deducet, et in sua consuetudine progredientem abstrahit a successu. — *Supplantatio perversorum.* Insuper pervertens, quia alios supplantare conantur. — *Vastabit illos.* Perdit eos, nam in caput ipsorum recedat.

4. *In die ultionis.* Punitiois Dei. — *Liberebit a morte.* Eboras.

27. Timor Domini apponet dies; et anni impiorum breviantur.

28. Expectatio justorum letitia; spes autem impiorum peribit.

29. Fortitudo simplicis vii Domini; et parvo tibi qui operantur malum.

30. Justus in aeternum non commovebitur; impij autem non habitabunt super terram.

31. Ubi just parviter sapientiam; lingua pravorum peribit.

32. Labia justi considerant placita; et os impiorum perversa.

1. Statera dolosa, abominatio est apud Dominum; et pondus aequum, voluntas ejus.

2. Ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia; ubi autem est humilitas, ibi et sapientia.

3. Simplicitas justorum dirigit eos; et supplantatio perversorum vastabit illos.

4. Non proderunt divitiae in die ultionis; justitia autem liberabit a morte. [Supr. 16. 2.]

5. Justitia simplicis dirigit viam ejus; et in impietate sua corruat impius.

6. Justitia rectorum liberabit eos; et in insidiis suis capientur iniqui.

7. Mortuo homine impio, nulla erit ultra spes; et expectatio sollicitorum peribit.

8. Justus de angustia liberatus erit; et tradet impius pro eo.

9. Simulator ore decipit amicum suum; justus autem liberabitur scientia.

10. In bonis justorum exultabit civitas; et in perditione impiorum erit lachrima.

11. Benedictiones justorum exaltabunt civitates; et ore impiorum subvertetur.

12. Qui despicit amicum suum, indignus corde est; vir autem prudens tacebit.

13. Qui ambulat fraudulenter, revelat arcanum; qui autem fidelis est amici, celat amici commissum.

14. Ubi non est gubernator, populus corruet; salus autem, ubi multa consilia.

15. Affliget malo, qui fidem facit pro extraneo; qui autem cavet laqueos, securus erit.

16. Mulier gratiosa inveniet gloriam; et robusti habebunt divitias.

17. Benefacit animas suas vir misericors; qui autem crudelis est, etiam pro-pinquos abijcit.

18. Mulier modesta sera elevata in gloire; et les hommes forts secourront les richesces.

19. L'homme charitable fait du bien à son ami; celui qui est cruel rejette ses proches mêmes.

5. *Justitia simplicis.* Haec contentio repetitur ex n. 3.

7. *Nulla erit ultra spes.* Quia in inferno nulla est redemptio. — *Expectatio sollicitorum peribit.* Peribit spes eorum qui in hac vita se augent etiam et honoribus collectandis solliciti fuerunt, ac propterea divitiam legem violantur.

8. *Tradetur impius pro eo.* Ut videmus in exemplis Marthae et Aman, David et Saulis, Danails et eorum a quibus fuerat secretorum. Vel *gubernator* sensus est, esse in hoc mundo vices, ut minimum just post angustias felicitatem; impij post felicitatem angustias necessitatem.

9. *Decipit amicum suum.* Decipere conatur. — *Liberabitur scientia.* Quia illius simulationem et fraudem quantumvis totam deprehendit.

10. *In bonis justorum.* Cum videntur bona justis contingere, et bene illis esse. — *Erunt lachrimae,* Justitiae et providentiae Dei.

11. *Benedictiones justorum.* Bonis consiliis et monitis justorum, ita ut benedictio illi sermone praesententur.

12. *Qui despicit amicum suum.* Cambi in aliquam errorem aut peccatum labitur. — *Indignus corde.* Insuper. — *Vir, prudens tacebit.* Non demulit, non ridet alios, etiam peccantem; sed se in animo obsequium scius.

13. *Qui ambulat fraudulenter.* Fictum tantum, et non ex cordo. — *Commissum.* Arcanum sibi ab amico creditum.

15. *Qui fidem facit.* Qui fidebitur. — *Pro extraneo.* Item est ac si dixisset *pro alio*, ut patet ex c. 6. 1, ubi habemus: *Pili mi, si sponsoris pro amico tuo deficiat, apud extraneum mentis tuam etc.* Vide hi dicta. — *Cavet laqueos.* Cavet obligationes fiduciosissimas.

16. *Mulier gratiosa.* Mulier grata venustatis et probitatis. — *Inveniet gloriam.* Celestis erit et inclita in civitate. Sic de Justis dicitur c. 8. 7: *Erunt autem elegantis aspectu viri, robusti habebunt divitias.* Ut mulier gratiosa deus et gloriam. Ita fortes viri divitias consequentur.

17. *Benefacit animas suas vir misericors.* Indulget sibi vic liberalis debuit se commo-dum non necessarium usum. — *Crudelis.* Avarus, qui ut parenti pecuniam sibi non parit, et suis nec aliorum incommo-dis et malis non commovetur ut illos salvet. — *Ritum propinquos abijcit.* Adeo pauperibus succurrere non benefacit, ut etiam sibi subpropinquos conjunctos abijcit.

5. La justice du simple rendra sa voie heureuse; et la malice de l'impie lui fera faire de funestes chutes.

6. La justice des justes les délivrera; mais les méchants seront pris dans leurs propres pièges.

7. A la mort du méchant il ne restera plus d'espérance; et l'attente des ambitieux périt.

8. Le juste a été délivré des maux qui le pressaient; le méchant sera livré au lieu de lui.

9. Le faux ami séduit son bien de lui; les justes seront délivrés par la science.

10. Le bonheur des justes comblera de joie toute la ville, et on louera Dieu à la ruine des méchants.

11. La ville sera élevée en gloire par la bénédiction des justes; et elle sera renversée par la bouche des méchants.

12. Celui qui n'a point de sens méprise son ami; mais l'homme prudent gardera le silence.

13. Le trompeur révélera les secrets; mais celui qui a la fidélité dans le cœur garde avec soi ce qui lui est confié.

14. Où il n'y a personne pour gouverner, le peuple périt; où il y a beaucoup de bons conseils, là est le salut.

15. Celui qui répond pour un étranger tombera dans le malheur; celui qui évite les pièges sera en sûreté.

16. La femme modeste sera élevée en gloire; et les hommes forts secourront les richesces.

17. L'homme charitable fait du bien à son ami; celui qui est cruel rejette ses proches mêmes.